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Abstract in English

The primary concern of this thesis lies in the investigation of the motif of voice, and

its various forms and functions, in three selected plays by Samuel Beckett. One of his

lifelong preoccupations, the motif of voice already pervades much of Beckett's early prosaic

work finding its more suitable and sophisticated realization in the author's later dramatic

works for radio, television and theatre. Throughout the author’s entire oeuvre, the motif of

voice is called for on many different occasions: voices are engaged in the creation of both

characters and the external reality surrounding them; Beckett’s narrators are concerned with

the voices ceaselessly echoing within their heads; voices represent the characters’ memories

and past selves becoming, eventually, characters in their own right. Embers, Eh Joe and That

Time were deliberately chosen for the investigation of the nature of such a motif on the basis

of the correspondence of their contents, as well as of the difference in their realization

involving three different media.

The introductory chapter foreshadows the origins of the motif of voice in Beckett's

non-dramatic texts, as well as it attempts to outline several basic features of the motif in

connection to its realization within the dramatist’s work. The chapter briefly considers the

role of language, and its aural realization in voice, in regards to its formative ability and its

relation to the almost omnipresent question of the creator and the created. A brief discussion

of the Beckettian paradox, mirrored in the insufficiency of language to express, while it is

also regarded the sole means of expression, is presented in order to be explored in the

following three chapters. Further, the said chapter touches upon the concept of duality

between body and mind, physical existence and human consciousness, and the inability of

the two to relate to each other. In Beckett, such discrepancy becomes manifest in the author's

gradual inclination towards more distilled forms of expression, his turn to minimalism

mirrored in the disruption of the common dramatic equilibrium between the visual and the

aural elements.

The following three chapters form the major part of the thesis. They are each devoted

to a more complex analysis of the three plays and to the specificities of the media in which

they are primarily executed. Since all three pieces are concerned with similar themes, the
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realization of the previously established concept of voice, together with the thematic content

it carries, is investigated in relation to the particularities of the three media. The concluding

part of this thesis offers a summary of the themes discussed in connection to the notion of

voice. It further provides a brief commentary on the individual plays, attempting to

demonstrate how Beckett’s perfectionism and constant pursuit of a better expression are

mirrored in his endeavour to master the media.
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Abstrakt v českém jazyce

Tato práce se zabývá analýzou motivu hlasu a jeho rozličnými formami a významy

ve třech vybraných hrách Samuela Becketta. Vzhledem k tomu, že je téma slov a především

hlasu jedním z autorových celoživotních zájmů, prostupuje tento motiv již jeho raným

prozaickým dílem a nachází mnohdy více vyhovující a sofistikované vyjádření až

v autorových pozdějších hrách pro rozhlas, televizní vysílání a divadlo. Hlas je vskutku

často se vyskytujícím prvkem uplatňovaným v mnoha různých situacích: hlasy se aktivně

účastní utváření jak postav, tak vnější reality, jejíž jsou tyto postavy součástí; mnozí

z Beckettových vypravěčů jsou sužováni hlasy, které se jim neustále ozývají v hlavách;

hlasy také představují vzpomínky a dřívější „já“ postav, které se nakonec transformují do

velmi svérázné a samostatné postavy. Hry Embers, Eh Joe a That Time byly záměrně

zvoleny pro rozbor motivu hlasu jak na základě jejich tématické podoby, tak i pro

různorodost jejich realizace prostřednictvím tří různých médií.

Úvodní kapitola nastiňuje původ tématu hlasu v Beckettově nedramatickém díle a

pokouší se zhruba vytyčit několik základních rysů tohoto motivu s ohledem na jeho

uplatnění v autorových pozdějších dramatických hrách. Kapitola se krátce věnuje roli jazyka

- a jeho auditivního protějšku - v souladu s jeho schopností vytvářet a s jeho vztahem k časté

problematice tvůrce a díla. Dále krátce pojednává o takzvaném beckettovském paradoxu,

spočívajícím v nedostatečnosti jazyka pro vyjádření skutečnosti, i když je shledáván

jediným možným prostředkem komunikace. Stejná kapitola se taktéž zabývá konceptem

duality mezi tělem a myslí - fyzickou existencí a lidským vědomím - a jejich neschopností

navázat kontakt. V díle Samuela Becketta se tento rozpor projevuje ve vzrůstající inklinaci

ke zhuštěnějším formám vyjádření, přičemž jeho obrat k minimalismu se odráží v narušení

obecně přijímané dramatické rovnováhy mezi vizuální a auditivní složkou.

Následujíci tři kapitoly tvoří hlavní část této práce. Každá z nich je věnována

podrobnější analýze jedné z her a média, ve kterém má být primárně realizována. Vzhledem

k tomu, že se všechna tři dramata zabývají obdobnými tématy, realizace dříve zmiňovaného

konceptu hlasu a obsahu, který s sebou nese, je nahlížena z pozice jejich shodnosti se

specifiky daných médií. Závěrečná část práce se věnuje shrnutí témat probíraných

v kontextu motivu hlasu a poskytuje krátký komentář k jednotlivým hrám. Tím se mimo jiné
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snaží poukázat na Beckettův perfekcionistický styl a jeho neustálé úsilí dosáhnout lepšího

vyjádření, které se odráží vedle dalších oblastí i v jeho zájmu o média.
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Introduction

Samuel Beckett's work, a rather heterogeneous family of genres ranging from

poetry and critical essays to radio and television plays, saw a gradual tendency towards

minimalism predominantly since the 1950s. Although the author's style underwent a

considerable transformation since his first published works, it is important to analyse

some chief ideas that can be traced already in Beckett's early fiction, and that are further

explored and perfected using different kinds of media with which the author

experimented towards the end of his career. It is almost impossible to disregard the

motif of voice and its various forms, among other recurrent themes pervading much of

his work, as one of the most important principles engaged in the construction of

Beckett's fictional work as well as in a multiplicity of his dramatic pieces. After all, as

the narrator of The Unnamable informs us, '[i]t must not be forgotten (...) that all is a

question of voices'1.

Essentially, as Beckett experiments with his writing in prose, he gradually

abandons the omniscient third-person narrative of his earliest texts, giving way to a

succession of fundamentally subjective first-person narrative voices, making their

prolonged fragmented testimonies almost resonate in the silence. Such utilization of the

quasi-stream of consciousness technique then indeed leads to their identification with

the notion of voice; the internal monologues of the confused and lost narrators of his

novels are yet to develop into a hallmark of Beckett's style of the later works for theatre,

radio and television. Consequently, the concept of the formative power of language and

voice that first appeared in Beckett's prosaic work and enabled the actual existence of

'his people'2 comes to bear even greater significance in dramatic works whose

perception is primarily dependent on the viewer's or listener's direct participation.3

1 Samuel Beckett, Three Novels: Molloy, Malone Dies, The Unnamable, (New York, NY: Grove Press,

2009) 339. This source is referred to as ‘TN’ throughout. Additionally, Paul Davies notes in his essay
'Three Novels and Four “Novelles”': 'To a correspondent's enquiry about the meaning of his work,
Beckett's reply - that it is a matter of fundamental sounds - has become well-known.' Paul Davies, ‘Three
Novels and Four “Novelles”’, The Cambridge Companion to Samuel Beckett, ed. John Pilling
(Cambridge: Cambridge University Press, 2004), 249.

2 In his book, H. Porter Abott accentuates the following fact: 'On the rare occasions when Beckett speaks
about his characters, he calls them 'my people’. H. Porter Abott, Beckett Writing Beckett: The Author in the

Autograph (Ithaca, NY: Cornell University Press, 1996) 43.
3 In his article, Chris Ackerley makes a similar observation: 'The mystery of the voice is the paradox that
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 The employment of the strongly subjective narrative voice opens a new

possibility for the narrator to create and shape the reality with the use of language. It is

not surprising that the novelistic characters continuously doubt their actual purpose:

apart from dying and engaging himself in storytelling while doing so, Malone is

preoccupied with the question whether he is the creator or the created.4 Such

contradictory feelings arising within Beckett's characters and, at the same time, his

narrators, most likely stem from the fact that they too, just as the characters of their own

narratives, are mere products of textuality. While the Unnamable ponders about the

'words pronouncing [him] alive'5, Malone is literally keeping himself alive by inventing

narratives or, as Simon Critchley puts it, 'is an identity minimally held together by a

series of stories'6; Rónán McDonald, commenting upon Beckett's novel Watt, has a

similar view regarding the formative capability of language: '[t]he narrative is not

“really” given by Watt – rather Watt is given by the narrative'7. Therefore, Descartes'

notion of cogito ergo sum appears to be much at work here: the characters' existence is

confirmed by their flowing internal monologues. In Samuel Beckett, John Pilling notices

that 'it is as if the work writes itself'8 and the I-narrators indeed seem to be, 'at least for

the duration of fictional work which calls them to existence'9. However, the widely


[…]


frequent in the text: for instance, in the first paragraph uttered by B, we find the

following phrases: 'as far as eye could see'50, 'no looks', 'gazing at the wheat or eyes

closed'51. Similarly, the paragraph depicting C's problem to identify with his own

reflection in the glass, words for body parts appear as well: 'till you hoisted your head',

'there before your eyes', 'young prince or princess of the blood', 'a face appeared', 'who

therefore he opens his eyes.”’ Qtd in Brater, 39.

46 CSP, 228.
47 CSP, 231.
48 CSP, 228.
49 CSP, 230.
50 Of course, utilized in such a manner the word can be a pun to the forbidden 'I' the voice dreads to

pronounce.
51 CSP, 228.
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it was there at your elbow'52. Sight proves to be a fallacious device for it can only

perceive the body, but is unable to relate the body with the words describing it. Thus,

we attend to three voices presumably originating in a disembodied head with no limbs

whatsoever; nonetheless, they seem to be aware of the existence of other body parts and

admit a certain connection of those with the life they are narrating. The problem arises

that the speaker is no longer able to relate his mental existence to that of the body.

As a late and already a rather mature stage play, That Time presents the themes

and motifs related to the discussed concept of voice in a very sophisticated manner.

Since this drama was intended for an almost dark theatre, That Time highlights the truly

minimalistic element in Beckett's late work. The minimalist quality of such

representation goes hand in hand with the distorted equilibrium between the visual and

the aural, the play being an amalgam of the masterful handling of language, content of

the voices' frenzied quest for remembrance, and the physical action eliminated as it is. It

is observable how Beckett, after having gained much valuable experience during his

exploration of the specificities of different media involving the recording of human

voice, later succeeded in its transformation onto the stage of his late plays.

52 CSP, 229.
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Conclusion

The chief aim of this essay has been to examine three selected plays by Samuel

Beckett in their relation to the motif of voice, which has an undisputable relation to

some of the author’s prosaic work of the earlier period. It has been the essay’s main

focus to demonstrate how the possibilities, offered by the three different media in

which each of the plays is primarily executed, are helpful in terms of translation of the

fundamental themes and concerns carried by voice. I have endeavoured to demonstrate

that Beckett’s unyielding preoccupation with words and their aural realization in voice

find their reflections not only in his novels but, more importantly, become an even

stronger concern of his late dramatic works. The voice’s prime position as one of the

most important principles has been discussed in regards to its (in)capability to evoke

and generally bring to existence both the narrator and the realities he is struggling to

recount. The paradoxical nature of the author’s style is primarily reflected in his belief

that language is both the sole means of expression of the peculiarities of human

existence and a fundamentally inadequate instrument initially doomed to failure. As, in

Beckett, the existence becomes ultimately equated with the composition of narratives,

the author’s work bears some of the indispensable views on artistic creation, a topic

which becomes permanently rearticulated by his characters and narrators. Their main

concern always seems to be with what was previously proposed by Molloy: ‘[n]ot to

want to say, not to know what you want to say, not to be able to say what you think you

want to say, and never to stop saying, or hardly ever, that is the thing to keep in mind,

even in the heat of composition.'1

Furthermore, I attempted to analyze the individual plays’ formal features, in

addition to their content, in order to investigate the role played by the motif of voice.

Although it is never an easy task to bring forth a single reading of a work, it has been

attempted to relate both form and content of the plays to other works of Samuel

Beckett, thus assuming possible interpretations. It is a well-known fact that certain

concerns of Beckett’s writing change only little in the course of his career as a writer,

with some of the themes being incessantly employed, repeated and further elaborated.

Thus, the problematics of the voice’s identification with self, the growing degree of

1 TN, 23. Cf. Three Dialogues, 103.
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disembodiment of the author’s characters and the duality of body and mind have all

been given special attention within the discussion of each individual play. Further, I

attempted to demonstrate that all the three media, given their individual properties,

treat the researched themes in a distinctive manner. Embers, Eh Joe and That Time

were deliberately chosen on the basis of both their thematic correspondence and

differences in their realization.

Embers, a play intended for radio, makes good use of the qualities of the purely

aural medium. The play, being mostly reliant on the words carried out by voices,

depicts a day in the life of a lonely old man tortured by the ever-present sound of waves

that is said to echo constantly within his head. As the external and internal realities

become blurred and thus ultimately ambiguous in radio, the medium offers an ideal

realisation of the notion of a highly subjective internal monologue. By being indirectly

positioned inside Henry’s head, the listener’s aural experience becomes linked with

Henry’s hallucinatory state of perceiving sounds and voices. Indeed, the ambiguity

provided by radio proved to be the medium’s biggest advantage in its relation to the

motif of voice. Eh Joe, Beckett’s first work for television, was written only after the

main idea of a play based on close-ups had come to the dramatist’s mind. As a

transitory step between the experimentation with different kinds of media and the

author’s return to producing plays for the conventional theatre, Eh Joe already

anticipates many specific features of Beckett’s late drama. The disembodied voice of

Joe’s consciousness attacking the ageing protagonist in his near motionlessness shares

many common aspects with the even more minimalist That Time. The Listener’s

scattered threefold interior monologue addressing his disembodied head in That Time

already seems a mature manifestation of the author’s style. In its masterful handling of

the poetic language uttered relentlessly by the voices, and in the lessening of the visual

element to its near minimum, Beckett’s play approaches the status of an article of art.

As all the three plays are predominantly concerned with, and constructed

around, the notion of voice, their relation to Beckett’s prose is unquestioned and should

be analyzed comparatively. Since the pages of a novel are not an ideal mode of

representation of such a concept, Beckett’s attempt to master other media in order to

pursue the more precise execution of his lifelong preoccupations expressed already in
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his fiction is more than understandable. The author’s main concern seems to lay in his

constant attempt to express, no matter how faulty such expression might prove. This

thesis has attempted, on its part, to demonstrate how such concern with constant

endeavour to both express and ‘fail better’ is reflected in the three different media.
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