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Galina Kiryushina’s thesis presents an accomplished analysis of the motif of voice in selected

plays by Samuel Beckett. Her work is marked by a profound understanding of some of the most

complex works by Beckett, be they dramatic or prosaic. A chief strength lies in the ability to

provide a lucid commentary on one of the most intricate and at the same time alluring motifs in

Beckett while at the same time paying meticulous attention to its different contexts within the

individual works. Moreover, the candidate makes a most judicious use of numerous secondary

sources, the principal points of which are frequently developed in an original fashion.

The choice of a radio play, a television play, and a stage play as the focal points of discussion is

strategic given the limits involved in writing a short essay that a BA thesis is; nonetheless, it also

allows the candidate to examine the author’s work with different media, and discuss why the

individual works are fundamentally media-specific. My only objection to the latter aspect of the

thesis would perhaps consist in pointing out the lack of specific evidence that is provided for the

candidate’s recurrent claim that aspects of the experience of working in radio or television are

used by Beckett in his later work for the stage: while this possibly may have been the case, the

causality cannot be merely assumed.

Having said that, the intellectual accomplishment, lucidity and coherence of argument, and the

imagination involved in discussing the theatrical aspects of Beckett’s work in production exceed

by far the requirements for a bachelor’s thesis. It is to be hoped that the candidate continues her

research by looking into Beckett’s late drama and fiction, in which voices in the characters’ heads

are placed even more firmly centre stage.

I recommend the thesis for defence and propose to grade it as “excellent”.
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